
4 IPA
7 lsfituto di Previdenza e Assistenza

I per idipendenti di Roma Capitale

Com missa rio Straord i nario

Oggetto: Presa d'atto della vigenza dello Statuto IPA approvato con nota prot. n.

RA/8902 del!'8 febbraio 2OI3

! L COM MISSARIO STRAORDI NARIO

Premesso

- che con nota prot. n. RA/202L/ 48070, la Sindaca pro tempore Virginia Raggi ha determinato, a

far data dal 16 agosto 202L, l'efficacia con decorrenza immediata dello Statuto transitorio

dell'lstituto di Previdenza ed Assistenza per i dipendenti di Roma Capitale (!.P.A.), predisposto

dall'allora Commissario Straordinario;

- che con determinazione, n. 3L5/2O2L del 26 agosto 202L, l'allora Commissario Straordinario ha

preso atto "dell'approvazione della Sindaca di Roma Capitale, comunicata con Ia richiamata nota

del 15.08.202L (prot. n. RA/202L/48070), della nuova versione dello Statuto" costituente parte

integrante e sostanziale della determinazione stessa, dando altresì "mandato agli uffici competenti

di procedere alla pubblicazione ne! sito istituzionale dell'lPA del testo integrale del nuovo Statuto,

nonché di trasmetterne copia ai Sindaci ed ai consulenti dell'lstituto stesso";

- che con Ordinanza Sindacale n. 240 del 20 dicembre 202L, il Sindaco pro tempore Roberto

Gualtieri, nel procedere a! Commissariamento dell'lstituto e alla contestuale nomina del nuovo

Commissario Straordinario ha :

1) rilevato che "al suddetto Statuto transitorio, adottato con determinazione commissariale n.

3L5/202L non risulta validato dall'organo deliberativo competente, diversamente da quanto

previsto dal!'Ordinanza Sindacale n. 75/20L7, non attribuendo, altresì, allo stesso la definitiva

qualificazione giuridica"; rilevato che "in ragione della sopracitata mancata validazione il Collegio

dei Revisori dell'1.P.A., come da corrispondenza conservata in atti, ha rappresentato criticità in

ordine all'efficacia della modifica statutaria operata";

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza
per i dipendenti di Roma Capitale
Via Francesco Negri, 1 1 - 00154 Roma
www.ipa.roma.it

L

Determinazione del

n. 18 del 19/01 ''n22



IPA
7 lstituto di Prcvidenza e Assistenza
A par i dipendenti di Roma Capitale

2l considerato che "Roma Capitale, in applicazione del complessivo ordinamento afferente

all'lstituto esercita la piena vigilanza sull'attività e sul funzionamento dello stesso"; considerato

che "è necessario assicurare la corretta e regolare gestione dell'1.P.A., nonché il Suo

improcrastinabile risanamento e rilancio oltre che procedere all'univoca definizione dell'assetto

gi u rid ico del l' lstituto";

3) ritenuto, a tal fine necessario l'avvio di una nuova gestione commissariate, "ripristinando

l'efficacia dello Statuto del!'l.P.A. antecedente alla determinazione del Commissario Straordinarlo

pro tempore, n. 3L5/2O2L, nelle more delle definitive determinazioni in ordine al nuovo assetto

statutario".

Per quanto sopra premesso

DETERMINA

di prendere atto di quanto disposto dall'Ordinanza Sindacale n. 24012O2L, ripristinando l'efficacia

dello Statuto dell'l.P.A. approvato con nota sindacale prot. n. RA/8902 dell'S febbraio 20L3.

Dà mandato agli uffici competenti di procedere alla pubblicazione nel sito istituzionale delt'l.P.A.

del testo integrale del solo Statuto di cui sopra, di comunicare Ia presente determina ai

componenti del Collegio dei Revisori e di pubblicare una specifica informativa sul sito istituzionale

dell'!stituto.

ll Commissario Stroordinorio

noni

lPA lstituto di Previdenza e Assistenza
per idipendenti di Roma Capitale
Via Francesco Negri, 1 1 - 00154 Roma
www.ipa.roma.it

2


